
 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO 

 

1 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che la D.G.R. n.724 del 25 novembre 2019, ha approvato il “Piano di investimento per l’acquisto di autobus 

destinati al trasporto pubblico locale su gomma ai sensi della delibera CIPE 54/2016 RECANTE Fondo sviluppo e coesione 

2014-2020. Piano operativo infrastrutture (art.1 co. 703) della Legge n.190/2014”; 

PREMESSO che detta D.G.R. ha: 

 attribuito a TUA S.p.A. una percentuale sui mezzi del 62% (atteso che detta società nelle graduatorie di 

assegnazione dei contributi degli ultimi tre programmi di investimento si è vista riconosciuta detta percentuale 

di mezzi finanziabili) utili all’acquisto in cofinanziamento di 38 autobus di tipologia 

urbana/suburbana/interurbana; 

 dato atto che la quota restante dell’investimento utile al cofinanziamento di n.23 autobus veniva attribuita tra le 

altre aziende di TPL con graduatoria unica redatta ai sensi di quanto disposto dall’allegato n.1 alla citata D.G.R.; 

 dato atto che le aziende di TPL che risultassero non assegnatarie del contributo si vedranno comunque attribuito, 

(ad eccezione delle società assegnatarie di contributi nell’ultimo programma di svecchiamento D.G.R. n.154 del 

13 marzo 2018) alle medesime condizioni delle altre, un finanziamento per l’acquisto di un autobus, secondo 

modalità definite con Determina Dirigenziale del Dirigente competente del Dipartimento Infrastrutture e 

Trasporti; 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n.10/DPE002 del 7 luglio 2020 si è provveduto ad assegnare contributi 

per acquisto in cofinanziamento di n. 24 autobus nuovi di fabbrica; 

DATO ATTO che per lo scorrimento della graduatoria di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 10/DPE002 del 7 luglio 

2020 risultano utilizzabili le seguenti risorse: 

- economia di € 900.240,00 capitolo di spesa 182427 “contributi per la sostituzione di autobus di TPL” re-iscrizione 

nota Prot.0283947/22 del 26/07/2022; 

- economia di € 700.954,34 capitolo di spesa 182426 “contributi per la sostituzione di autobus di TPL” re-iscrizione 

nota Prot. 0283961/22 del 26/07/2022; 

- Risorse FSC - ex Masterplan per € 2.047.500,00 capitolo di spesa 500.1:  Richiesta di variazione di bilancio nota Prot. 

0302321/22 del 11/08/2022; 

DATO ATTO che complessivamente le risorse disponibili per lo scorrimento della graduatoria di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n.10/DPE002 del 7 luglio 2020 ammontano a € 3.648.694,34 utili alla assegnazione di contributi per il 

cofinanziamento di n. 24 autobus nuovi di fabbrica da attribuire, uno a testa, alle aziende inserite nella graduatoria di cui alla 

citata Determinazione non risultate assegnatarie per incapienza dei fondi, con esclusione comunque delle società assegnatarie 

di contributi nel precedente programma di svecchiamento D.G.R. n.154 del 13 marzo 2018 come previsto al punto n. 6 del 

dispositivo della D.G.R. 724/2019; 

DATO ATTO che, al pari di quanto previsto dalla D.G.R. 724/2019: 

- per il trasporto in concessione comunale (autobus urbani) il tetto massimo finanziabile è pari a € 127.999,00 (per 

autobus di lunghezza superiore a 10,30 m.) o € 108.000,00 (per autobus di lunghezza inferiore a 10,30 m.) purché 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.79/DPE005                 del  13.9.2022 

DIPARTIMENTO Infrastrutture e Trasporti 

SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

Trasporto Pubblico  

 

 

 

 

UFFICIO 

 

Servizi Automobilistici   

 OGGETTO Oggetto: D.G.R. 724/2019. Scorrimento graduatoria di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. 10/DPE002 del 7 luglio 2020 per assegnazione contributi per 

acquisto di autobus nuovi di fabbrica. 

 

 

 



 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO 

 

2 

 

corrispondenti al 60% della spesa fatturata in quanto il 40% è a carico dell’azienda assegnataria del contributo per il 

mezzo. L’IVA è esclusa ed è a totale carico dell’azienda. 

- per il trasporto in concessione regionale (autobus interurbani e suburbani) il tetto massimo finanziabile è pari a € 

120.000,00 (per autobus di lunghezza superiore da 10,30 m. in poi) o € 100.000,00 (per autobus di lunghezza inferiore 

a 10,30 m.) purché corrispondenti al 60% della spesa fatturata in quanto il 40% è a carico dell’azienda assegnataria 

del contributo per il mezzo. L’IVA è esclusa ed è da intendersi a totale carico dell’azienda; 

 

RITENUTO pertanto di attribuire alle seguenti aziende di TPL, inserite nella graduatoria di cui alla citata Determinazione 

n.10/DPE002 del 7 luglio 2020 non risultate assegnatarie per incapienza dei fondi, il contributo per l’acquisto in 

cofinanziamento di n. 1 autobus per ciascuno: 

1. JACOVETTI S.a.s. di Antonio Iacovetti    (CASTEL DI SANGRO) 

2. AUTOSERVIZI BLASIOLI SRL     (PESCARA) 

3. MARCOZZI S.n.c. di Marcozzi Luigi & C.    (TERAMO) 

4. COSTANTINI Srl Autolinee     (CUPELLO) 

5. PASSUCCI VIAGGI Srl      (ATESSA) 

6. CIARROCCHI ELIA & FIGLI S.n.c. – Autolinee   (TERAMO) 

7. D'AMICO ETTORE Eredi di D'Amico Gianpaolo e Giunluigi Snc (ISOLA DEL GRAN SASSO) 

8. S.A.T.A.M. s.r.l. Servizi Automob. Abruzzo Molise   (SAN GIOVANNI TEATINO) 

9. RIPANI F.LLI S.n.c. di Ripani Leante & C.    (TERAMO) 

10. FERRARA Autoservizi e Noleggi S.r.l.    (PALENA) 

11. GAS.P.A.RI S.r.l. – Autolinee     (TERAMO) 

12. GIALLONARDO SRL      (BUSSI SUL TIRINO) 

13. ENEA S.r.l.       (TAGLIACOZZO) 

14. RIPANI S.n.c. Autol. E Noleggio di Ripani G. e G.   (TERAMO) 

15. AUTOLINEE GIOVANNUCCI ALBERTO SRL   (ACQUASANTA TERME) 

16. ROVETANA TOURS Srl      (AVEZZANO) 

17. CARDINALE Srl       (MANOPPELLO) 

18. D'AMICO DOMENICO Eredi Snc     (ISOLA DEL GRAN SASSO) 

19. COMUNE DI PINETO      (PINETO) 

20. BOSCHETTI FERNANDO     (CUPELLO) 

21. DI PASSIO SRLS VIAGGI E TURISMO    (CIVITELLA ROVETO) 

22. FRACASSA AUTOLINEE SRL     (TERAMO) 

23. DI CURZIO Viaggi S.r.l.      (CIVITA D'ANTINO) 

24. SURIANO UGO       (ROCCASPINALVETI) 

 

DATO ATTO che le sopracitate aziende dovranno espressamente accettare, pena decadenza, il contributo entro giorni 15 

dalla notifica del presente provvedimento indicando la tipologia del mezzo che intendono acquistare (urbano, suburbano, 

interurbano) e la lunghezza dello stesso; 

DATO ATTO che i mezzi finanziati con il presente provvedimento a seguito di scorrimento di graduatoria soggiacciono alle 

medesime prescrizioni di cui alla D.G.R. 724/2019, ovvero: 

- il materiale rotabile dovrà rispettare le norme UE e nazionali in materia di emissioni e dovrà essere munito di 

dotazione per il trasporto dei diversamente abili e di impianto di climatizzazione; 

- i fondi programmati con il presente provvedimento non possono essere utilizzati se non per l'acquisto dei mezzi di 

trasporto secondo le prescrizioni di piano. Non è ammesso alcun diverso utilizzo dei contributi concessi pena la 

revoca dei medesimi; 

- i mezzi acquistati nell’ambito del presente programma di svecchiamento sono destinati ad essere utilizzati 

esclusivamente sui servizi del trasporto pubblico locale su gomma contribuito senza che possa essere previsto, 

neppure su autorizzazione, un uso diverso da quello pubblico; 



 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO 

 

3 

 

- l’assegnazione del contributo diretto alle aziende per l’acquisto dei mezzi è condizionato alla sottoscrizione del 

vincolo di reversibilità che, nelle ipotesi di cessazione, variazione o subentro nel servizio da parte di un altro 

operatore, costituisce, per l’azienda beneficiaria, impegno a trasferire il veicolo alla Regione o al nuovo soggetto 

affidatario del servizio dietro pagamento di un corrispettivo non superiore alla eventuale residua quota di 

ammortamento decennale riferita alla parte del cofinanziamento a carico dell’azienda; 

- la proprietà del materiale rotabile acquistato sarà in capo alla società acquirente con vincolo di reversibilità alla 

Regione, o sarà da cedere alla società subentrante, e dovrà essere esclusivamente utilizzato per i servizi di Trasporto 

pubblico locale su gomma di competenza della Regione; 

- gli interventi dovranno essere cofinanziati dalle aziende assegnatarie (minimo 40%); 

- i mezzi devono essere acquistati con procedure coerenti con le norme comunitarie, nazionali, regionali applicabili, 

anche in materia fiscale e contabile (in particolare con riferimento alle norme in materia di appalti pubblici, regimi di 

aiuto, concorrenza, ambiente) e siano effettive e comprovabili, ossia corrispondenti ai documenti attestanti la spesa 

ed ai relativi pagamenti effettuati; 

DATO ATTO che, trattandosi di risorse PAR FSC, ai sensi della Delibera CIPE 54/2016 e s.m.i.  il termine ultimo, pena 

decadenza, per la sottoscrizione delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) è il 31.12.2022, data entro la quale 

vanno sottoscritte dalle aziende assegnatarie di cui al presente provvedimento gli ordini di fornitura dei bus; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento;  

 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente richiamato nel dispositivo 

 

1. di attribuire alle seguenti aziende di TPL il contributo per l’acquisto in cofinanziamento di n.1 autobus: 

1. JACOVETTI S.a.s. di Antonio Iacovetti    (CASTEL DI SANGRO) 

2. AUTOSERVIZI BLASIOLI SRL     (PESCARA) 

3. MARCOZZI S.n.c. di Marcozzi Luigi & C.    (TERAMO) 

4. COSTANTINI Srl Autolinee     (CUPELLO) 

5. PASSUCCI VIAGGI Srl      (ATESSA) 

6. CIARROCCHI ELIA & FIGLI S.n.c. – Autolinee   (TERAMO) 

7. D'AMICO ETTORE Eredi di D'Amico Gianpaolo e Giunluigi Snc (ISOLA DEL GRAN SASSO) 

8. S.A.T.A.M. s.r.l. Servizi Automob. Abruzzo Molise   (SAN GIOVANNI TEATINO) 

9. RIPANI F.LLI S.n.c. di Ripani Leante & C.    (TERAMO) 

10. FERRARA Autoservizi e Noleggi S.r.l.    (PALENA) 

11. GAS.P.A.RI S.r.l. – Autolinee     (TERAMO) 

12. GIALLONARDO SRL      (BUSSI SUL TIRINO) 

13. ENEA S.r.l.       (TAGLIACOZZO) 

14. RIPANI S.n.c. Autol. E Noleggio di Ripani G. e G.   (TERAMO) 

15. AUTOLINEE GIOVANNUCCI ALBERTO SRL   (ACQUASANTA TERME) 

16. ROVETANA TOURS Srl      (AVEZZANO) 

17. CARDINALE Srl       (MANOPPELLO) 

18. D'AMICO DOMENICO Eredi Snc     (ISOLA DEL GRAN SASSO) 

19. COMUNE DI PINETO      (PINETO) 

20. BOSCHETTI FERNANDO     (CUPELLO) 

21. DI PASSIO SRLS VIAGGI E TURISMO    (CIVITELLA ROVETO) 

22. FRACASSA AUTOLINEE SRL     (TERAMO) 

23. DI CURZIO Viaggi S.r.l.      (CIVITA D'ANTINO) 

24. SURIANO UGO       (ROCCASPINALVETI) 

 

 

 

2. di dare atto che, al pari di quanto previsto dalla D.G.R. 724/2019: 



 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO 

 

4 

 

- per il trasporto in concessione comunale (autobus urbani) il tetto massimo finanziabile è pari a € 127.999,00 (per 

autobus di lunghezza superiore a 10,30 m.) o € 108.000,00 (per autobus di lunghezza inferiore a 10,30 m.) purché 

corrispondenti al 60% della spesa fatturata in quanto il 40% è a carico dell’azienda assegnataria del contributo per il 

mezzo. L’IVA è esclusa ed è a totale carico dell’azienda; 

- per il trasporto in concessione regionale (autobus interurbani e suburbani) il tetto massimo finanziabile è pari a € 

120.000,00 (per autobus di lunghezza superiore da 10,30 m. in poi) o € 100.000,00 (per autobus di lunghezza inferiore 

a 10,30 m.) purché corrispondenti al 60% della spesa fatturata in quanto il 40% è a carico dell’azienda assegnataria 

del contributo per il mezzo. L’IVA è esclusa ed è a totale carico dell’azienda; 

3. di dare atto che trattandosi di risorse PAR FSC, ai sensi della Delibera CIPE 54/2016 e s.m.i.  il termine ultimo, 
pena decadenza, per la sottoscrizione delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) è il 31.12.2022, data 
entro la quale vanno sottoscritte dalle aziende assegnatarie di cui al presente provvedimento gli ordini di fornitura 
dei bus; 
 

4. di notificare il presente provvedimento alle aziende di cui al punto n.1 che dovranno espressamente accettare, pena 
decadenza, il contributo entro giorni 15 dalla notifica del presente provvedimento indicando la tipologia del mezzo 
che intendono acquistare (urbano, suburbano, interurbano) e la lunghezza dello stesso. 

 

 

 

 

 

                 

Il Responsabile dell’Ufficio 

dott. Mario Litterio 

 

 

 

 

 

 

 

Per Il Dirigente del Servizio 

(vacante) 

Il Direttore del Dipartimento 

Ing.. Emidio Primavera  

 


		2022-09-13T14:00:53+0200
	EMIDIO ROCCO PRIMAVERA




